autem in pagis educatus doctrinae studio tenetur, ideoque nullam habet se excolendi facultatem, hic ad eam parandam in urbes se recipere cogitur.

Prospectus quartus, in quo itinera ad quaerendam scientiam utilia esse demonstratur. — Hujus rei causa inde petenda est, quod homines cognitiones suas moresque et dogmata sectae qualiscunque modo discendo, docendo et sermonis communicatione, modo imitatione et consuetudine aliorum, qua praecepta auribus instillantur, consequuntur, facultates tamen consuetudine et instillatione illa comparatae 5 animo multo firmiter infiguntur et altius insident. Quo enim pluribus quis utitur praeceptoribus, eo majorem et firmiter sibi parat facultatem. Deinde terminologiae, quae in institutione usurpantur, discipulorum animum conturbant, ita ut in opinionem adducantur, eas partem esse doctrinae ipsius, neque ulla alia ratione liberari possunt ab hoc errore, nisi illam secundum varias methodos, quas praeceptores in iis sequuntur, tractant. Usus igitur virorum eruditorum et major praeceptorum numerus eum 10 docet distinguere terminologias, ita ut intelligat, diversas quidem esse methodos, quas in iis praeceptores sequuntur, at bene esse ab iis distinguendam doctrinam, et sciat, eas esse non nisi institutionis methodos, et vires suas excitet, ut firma ac solida facultatum jaciat fundamenta. Itinera igitur ad doctrinam consequendam admodum necessaria sunt, quia utiles notitiae inde capi possunt, studiosique usu doctorum et consuetudine virorum aptorum plenior sibi doctrinam parant.

أمنظر الخامس في موانع العلوم وعوائقها وفيه فتوحات فتح واعلم أنه على كل خير مانع وعلى العلم موانع منها الوثوق بالمستقبل والوثوق بالذات والانتقال من علم الى علم قبل ان يحصل منه قدرًا يعتد به او من كتاب الى كتاب قبل ختم ومنها طلب المال والجاه والركون الى اللذات البهيمية ومنها ضيق الحال وعدم المعونة على الاشتغال ومنها 5 قبل الدنيا وتقلد الاعمال ومنها كثرة التوابع في العلوم ونثرة الاختصارات فانها مختلة عاقبة فتح اما الوثوق بالمستقبل فلا ينبغي للعاقل لان كل يوم آت بمشاغله فلا يؤخر شغل يوم الى غد فتح واما الوثوق بالذات فهو من حماقة وكثير من الانبياء فانه العلم بهذا السبب فتح واما الانتقال من علم الى علم قبل ان يستحكم الاول فهو سبب الحرمان عن التلذذ فلا يجوز وكذا الانتقال من كتاب الى كتاب كذلك فتح واما 10 طلب المال والجاه والركون الى اللذات البهيمية فالعلم اعز ان ينال مع غيره او على سبيل

**Prospectus quintus de obstaculis impedimentisque, quae literarum studio adversantur, in patefactiones divisus. — Patefactio.** Omne bonum rectumque obstacula subit, et doctrina quoque impedimentis obstricta tenetur. His accensetur fiducia in futuro tempore et fiducia in mentis acumine posita, transitus ex una doctrina in alteram, antequam quis tam plenam illius cognitionem consecutus sit, ut ejus sit ratio habenda, vel de uno libro ad alterum, antequam ille ad finem perlectus sit; deinde lucri cupido aut honorum contentio aut inclinatio ad libidines belluinas, tum rerum familiarium angustiae et inopia praesidiorum ad studia necessariorum, fortuna 5 secunda in rebus terrenis, honorum perfunctio, et denique copia operum de variis disciplinis compositorum atque nimius compendiorum numerus; haec enim studia corrumpunt et impediunt. — Patefactio. Fiduciam in futuro tempore reponere non convenit viro intelligenti. Quivis enim crastinus dies plenus est negotiorum, ita ut prudens nullum opus de hodierno die in posterum differat. — Patefactio. Acumini mentis confidere stulti est hominis, multique ingeniosi hac de causa eruditione carent. — Patefactio. Transitus ex una doctrina in alteram, priusquam in priori firmum fundamentum jactum sit, causa est interclusi ad omnes reliquas aditus. Haec igitur ratio non magis admittenda est, quam consuetudo illa, de uno libro ad alterum transeundi. — Patefactio. Lucri deinde cupiditas, honorum contentio et propensio ad libidines belluinas a studiis omnino aliena sint necesse est. Literae enim 10 nimis ingenuae sunt, quam ut una cum aliis rebus comparari possint, aut ita ut

التبعية ولذلك ترى كثيراً من الناس لا ينالون من العلم قدرًا صالحًا يعتقد به لاشتغالهم  
 عنه بطلب المنصب والمدرسة وهم يطلبونه دائماً ليلاً ونهاراً سرّاً وجهاراً ولا يفكرون وكان  
 ذكركم وفكرهم تحصيل المال والجاه مع انهماكهم في اللذات الفانية وعدم ركونهم الى السعادة  
 الباقية ومناصبهم في الحقيقة مناصب اجنبية لانها شاغلة عن الشغل والتحصيل على القانون  
 5المعتبر من طريقة فتح وأما ضيق الحال وعدم المعونة على الاشتغال فمن اعظم الموانع  
 واشدها لان صاحبه مهوم مشغول القلب ابداً فتح وأما اقبال الدنيا وتقلد الاعمال  
 فلا شك انه يمنع صاحبه عن التعليم والتعلم فتح وأما كثرة المصنفات في العلوم  
 واختلاف الاصطلاحات في التعليم فهي عائقة عن التحصيل لانه لا يفى عمر الطالب بما  
 كتب في صناعة واحدة اذا تجرد لها لان ما صنّفوه في الفقه مثلاً من المتنون والشرح  
 لو التزم طالب لا يتيسر له مع انه يحتاج الى تمييز طرق المتقدمين والمتأخرين وفي 10

appendicis loco habeantur. Hanc ob causam multos homines vides, qui integram  
 doctrinae partem, cui aliquod pretium statui possit, non consecuti sint, cum, illa ne-  
 glecta, quaerendo munere et professione occupentur. In hoc studium isti continuo  
 incumbunt diem noctemque, clam et publice, neque unquam defatigantur. Sermo  
 cogitatioque eorum versatur tantum circa comparationem divitiarum et dignitatum,  
 eodemque tempore voluptates caducas captant, atque felicitatis aeternae curam assi-  
 duam negligunt, nam munera, quibus revera funguntur, sunt munera in rebus alienis  
 versantia, quia eos a negotiis tractandis abstrahunt et a comparatione doctrinae, nisa  
 5 illa methodo, quae aliqua tandem ratione auctoritatem habeat. — Patefactio.  
 Rerum penuria adjumentorumque ad studia promovenda inopia inter maxima et gra-  
 vissima literarum impedimenta habenda sunt, cum, qui iis affligitur, semper sollici-  
 tudine cordisque angore vexatur. — Patefactio. Porro non dubium est, quin  
 felix rerum in mundo successus et honorum perfunctio eum, qui iis fruitur, a do-  
 cendo et discendo avertant. — Patefactio. Copia librorum de singulis doctrinis  
 scriptorum atque terminologiarum in methodis institutionis diversitas impediunt, quo  
 minus eae accurate cognoscantur. Vita enim studiosi tractationi eorum, quae de  
 una arte scripta sunt, non sufficit, quanquam ad eam solam se applicat. Nam verbi  
 causa ex tot textibus et commentariis, quos in jurisprudentiam composuerunt, si  
 10 studiosus eos tractandos suscepit, se expedire non poterit, cum praeterea majorum  
 et posteriorum methodos distingui necesse sit, quae omnes iisdem verbis diverso

تلبا منتزعة والمعنى واحد والمتعلم يطالب وانعم وينقضى في واحد منها ونو اقتصروا على  
 امسائل المذمومة فقط لان الامر دون ذلك ولكنه داء لا يرتفع ومثله علم العربية ايضا  
 مثل كتاب سيبويه وما كتب عليه ونسق البصريين والكوفيين والاندلسيين ونسق المتأخرين  
 مثل ابن الحاجب وابن مالك وجميع ما كتب في ذلك كيف يطالب به المتعلم وينقضى  
 5 عمره دونه ولا يطمع احد في انغاية منه فالظاهر ان المتعلم لو قطع عمره في هذا كله فلا  
 يبقى له بتحصيل علم العربية الذي هو آنة من الآلات ووسيلة فليف يكون في المقصود  
 الذي هو الثمرة ولكن الله يهدي من يشاء فتح واما كثرة الاختصارات في العلوم فاقبنا  
 محلة بالتعليم وقد ذهب كثير من المتأخرين الى اختصار الطرق في العلوم ويدونون منها  
 مختصرا في دل علم يشتمل على حصر مسائله وادلتنا باختصار في الانفاظ وحشو انقليد  
 10 منها بالمعاني الكثيرة من ذلك انفق فصار ذلك نخلا بالبلاغة وعسيرا على الفهم وربما عمدوا

significatu utuntur, quamvis sententia eadem sit, et dum studiosus uni earum operam  
 dat, vita consumitur. Quodsi quis quaestiones tantum variarum sectarum perspicere  
 volet, certe ne hoc quidem assequetur; neque tamen huic morbo curatio adhiberi  
 potest. Idem observandum est de studio linguae Arabicae. Cogita quaeso v. c. li-  
 brum *Sibowahi* et quae in eum scripta sunt, deinde scholas Basrensiarum, Cufensium  
 et Andalusenorum, atque scholas posteriorum, ut *Ibn Hajibi* et *Ibn Maliki*, atque  
 omnia, quae ad eorum libros explanandos composita sunt, quomodo haec studiosus  
 perdiscet? Profecto vita ejus consumetur, priusquam ad finem pervenerit, neque  
 quisquam ad summam harum doctrinarum laudem adspirare poterit. Apparet igitur, si 5  
 studiosus in tractatione harum rerum omnium vitam in minutas particulas resolveret,  
 tamen ei ad linguae arabicae cognitionem comparandam, quae non nisi una est ex  
 disciplinis subsidiariis, atque adjumentum tantum, non sufficeret; qui tandem poterit  
 consiliorum finem, qui verus fructus est, attingere? Attamen quem vult, Deus dirigit. —  
 Patefactio. Copia denique compendiorum in literis versantium institutioni magno  
 est impedimento. Multi posteriorum methodos in disciplinis tractandis in angustum  
 deducendas esse statuerunt, et de unaquaque doctrina compendium composuerunt, quod  
 summam quaestionum ejus atque harum argumenta continebat, verborum brevitate usi et  
 pauca eorum multis illius doctrinae notionibus refarcientes. At vero haec ratio elo- 10  
 quentiae admodum nocuit, atque intelligentiae difficultatem attulit. Saepe etiam libros  
 copiosos sumserunt, quos, ut facilius memoriae tradi possent, abbreviarent, quod